SYNDICAT DU PERSONNEL DE L'OIT

Publication: SU/AGM/2024/2/D.3
link 17 de octubre 2024

ASAMBLEA GENERAL ANNUAL
SEGUNDA SESION

17 de octubre 2024

Informe financiero del Comité
para el ejercicio del 1° de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre de 2023

1. Se invita a los miembros del Sindicato a que tomen nota de los siguientes
documentos sobre el ejercicio financiero indicado mas arriba y que acompafian este
informe. El informe de los auditores se encuentra en el documento
SU/AGM/2024/2/D.3/Add.

a) Informe sobre los ingresos y los gastos ;

b) Informe detallado sobre los ingresos y los gastos en relacidn con el presupuesto
adoptado;

¢) informe recapitulativo de los gastos ;

d) Balance al 31 de diciembre de 2023.

2. Puntos para discusion y adopcion por la Asamblea General anual:

e Informe financiero para el ejercicio del 1° de enero al 31 de diciembre de 2023;
e Redistribucion de los Fondos de reserva.

Observaciones sobre algunos apartados del Estado de las cuentas

3. Ingresos: Los ingresos totales ascienden aproximadamente a 747,000 CHF, lo que
refleja un aumento respecto a los estimados en el presupuesto de 2023.

4, La retencién del terreno: corresponde a una porcién de la cuota sindical que se
deduce aplicando el baremo de la némina descentralizada, segun establece el Art.24(a)(iii)
de los Estatutos del Sindicato. Van en aumento, reflejando también un incremento del
nuimero de nuestros afiliados sobre el terreno.

5. Gastos de Secretaria: Estos gastos corresponden al salario de una secretaria al 100%.

6. Asistencia juridica: Este punto cubre el costo de una Consejera juridica a tiempo
completo a partir del 1 de mayo de 2023.

7. Personal auxiliar (apoyo juridico interino): Estos gastos corresponden al coste de un
profesional juridico a tiempo completo contratado de enero a febrero de 2023.



https://ilostaffunion.org/es/asamblea-general-anual-segunda-sesion-17-de-octubre-de-2024

8. Acciodn solidaria: Gastos relativos a las acciones de solidaridad en favor de nuestros
colegas de Turkiye y Sudan.

9. Colaboracion externa: Esta partida de gastos cubre todos los contratos de asistencia
y colaboracién celebrados con nuestros socios externos. Se incluyen los contratos de
asistencia juridica, de comunicacion y de formacion.

10. Dotacidn a provisiones: Para compensar el deterioro del valor de nuestras
inversiones financieras, hemos constituido una provisidn para este ejercicio.

11. Recaudacién de fondos (Solidaridad): Corresponde al importe de los ingresos
recaudados a raiz de los llamamientos para recaudar fondos en favor de nuestros colegas de
Turkiye y Sudan.

12- Pérdida no realizadas en inversiones: La pérdida sobre inversiones se reduce a cero
como consecuencia de la provisidn constituida.

Exigencias legales / Fondos de reserva
(Art. 33(a) de los Estatutos del Sindicato)

Fondo Maximo - Definicion Maximo Cifras reales
CHF 31/12/2022

La mitad de la media anual de los gastos
consignados durante los tres ultimos
ejercicios

Fondo de

. 294,436.53 295,720.65
emergencia

Dos veces de la media anual de los
gastos consignados durante los tres
ultimos ejercicios

Fondo de accion

.. 1,177,746.11 | 2,036,151.40
sindical

La mitad de la media anual de los gastos
consignados durante los tres ultimos
ejercicios

Fondo de accion

. 294,436.53 499,450.37
juridica

TOTAL 1,707,535.20 | 2,831,322.42

Recapitulativo de los Resultados y del Fondo de Reservas de aiios anteriores

Ano Excedente / Déficit Valor del Fondo de Reservas
2018 -101,260.76 1,941,902.42
2019 165,717.08 2,141,932.63
2020 104,441.49 2,280,634.07
2021 201,711.21 2,517,919.46
2022 127,566.96 2,614,634.53




INGRESOS Y GASTOS

Para el periodo del 1° de enero de 2023 al 31 de diciembre de 2023

GASTOS

Secretariado

Salario - Consejero juridico

Salario - Personal asistente

Contrato de corta duracion/Intérprete/personal de conferenci
Misiones (sede/terreno)

Reunién regional de Africa

Reunidn regional de las Américas

Reunidn regional Asia y pacifico

Reunién regional Europa y Estados Arabes
Misiones/Formacién Africa

Retenciones de tierra

Formacion (centralizada en la sede)
Comunicacion y Revista UNION

Fondo de asistencia del Sindicato

Fondo de solidaridad para los "Jubilados rusos"
Accion solidaria - Turkiye & Sudan
Colaboracién exterior
Traducciones/interpretacion

Gastos de reuniones y recepciones
Material de oficina y accesorios

Gastos bancarios

Afiliaciones internacionales

Misceldnea

Gastos de teléfono/videoconferencias
Dotacién a provisiones

Excedente de ingresos

ANNEXE 1

(Francos suizos)

129,741.74
121,668.06
26,753.12
10,955.45
76,073.56
0.00

0.00
19,286.64
6,342.69
5,537.40
116,216.90
4,300.15
8,805.45
0.00
1,610.49
6,871.15
70,931.15
3,634.00
12,561.44
5,918.47
9,988.95
14,497.90
3,778.94
588.84
47,370.25
52,023.40

755,456.14

INGRESOS

Cotizaciones

Centro de Turin

Inversiones e intereses bancari
Recaudacién de fondos (solidar
Otros ingresos

721,950.58

18,135.70
8,074.15
6,806.39

489.32

755,456.14



INFORME DETALLADO DE LOS INGRESOS Y DE LOS GASTOS

en relacion con el presupuesto adoptado

Para el periodo del 1° de enero de 2023 al 31 de diciembre de 2023
(Francos suizos)

Presupuesto
adoptado Gasto real Saldo +(-)
INGRESOS:
Cotizaciones 667,000.00 721,950.58 54,950.58
Centro de Turin 10,000.00 18,135.70 8,135.70
Inversiones e intereses bancarios 9,000.00 8,074.15 -925.85
Recaudacidén de fondos (solidaridad) 6,806.39 6,806.39
Recuperacién de impuestos 489.32 489.32
Reembolso
686,000.00 755,456.14 69,456.14
GASTOS:
Secretariado 140,000.00 129,741.74 -10,258.26
Salario - Consejero juridico 240,000.00 121,668.06 -118,331.94
Salario - Personal asistente 0.00 26,753.12 26,753.12
Contrato de corta duracién/Intérprete/personal de « 0.00 10,955.45 10,955.45
Misiones (sede/terreno) 20,000.00 76,073.56 56,073.56
Reunién regional de Africa 0.00 0.00 0.00
Reuniodn regional de las Américas 0.00 0.00 0.00
Reunién regional Asia y pacifico 45,000.00 19,286.64 -25,713.36
Reunién regional Europa y Estados Arabes 15,000.00 6,342.69 -8,657.31
Misiones/Formacion Africa 5,500.00 5,537.40 37.40
Misiones/Formacion Américas 5,500.00 0.00 -5,500.00
Misiones/Formacion Asia y pacifico 5,500.00 0.00 -5,500.00
Misiones/Formacién Europa y Estados Arabes 5,500.00 0.00 -5,500.00
Retenciones de tierra 120,000.00 116,216.90 -3,783.10
Formacion (centralizada en la sede) 16,200.00 4,300.15 -11,899.85
Comunicacién y Revista UNION 5,000.00 8,805.45 3,805.45
Fondo de asistencia del Sindicato 10,000.00 0.00 -10,000.00
Fondo de solidaridad para los "Jubilados rusos" 2,500.00 1,610.49 -889.51
Accion solidaria - Tiirkiye & Sudan 0.00 6,871.15 6,871.15
Colaboracion exterior 16,000.00 70,931.15 54,931.15
Traducciones/interpretacién 16,000.00 3,634.00 -12,366.00
Gastos de reuniones y recepciones 0.00 12,561.44 12,561.44
Material de oficina y accesorios 0.00 5,918.47 5,918.47
Gastos de representacion 1,000.00 0.00 -1,000.00
Gastos bancarios 1,300.00 9,988.95 8,688.95
Afiliaciones internacionales 16,000.00 14,497.90 -1,502.10
Miscelanea 3,778.94 3,778.94
Gastos de teléfono/videoconferencias 588.84 588.84
Dotacién a provisiones 0.00 47,370.25 47,370.25
Excedente de ingresos 0.00 52,023.40 52,023.40
686,000.00 755,456.14 69,456.14

ANNEXE 2




INFORME RECAPITULATIVO DE LOS GASTOS

Para el periodo del 1° de enero de 2023 al 31 de diciembre de 2023

(Francos suizos)

Pagos por
la OIT
Secretariado 129,741.74
Salario - Consejero juridico 121,668.06
Salario - Personal asistente 26,753.12
Contrato de corta duracion/Intérprete/personal de conferenc 10,955.45
Misiones (sede/terreno) 76,073.56
Misiones/Formacion Africa 5,537.40
Reunién regional de Africa 0.00
Reunion regional de las Américas 0.00
Reuniodn regional Asia y pacifico 19,286.64
Reunién regional Europa y Estados Arabes 6,342.69
Retenciones de tierra 116,216.90
Formacion (centralizada en la sede)
Comunicacion y Revista UNION 1,277.00
Fondo de asistencia del Sindicato
Fondo de solidaridad para los "Jubilados rusos" 1,610.49
Accién solidaria - Turkiye & Suddan
Colaboracion exterior
Traducciones/interpretacion
Gastos de reuniones y recepciones 5,270.54
Material de oficina y accesorios 5,829.47
Gastos de representacion
Gastos bancarios
Afiliaciones internacionales
Misceldnea
Gastos de teléfono/videoconferencias 588.84
TOTAL 527,151.90

ANNEXE 3

Pagos por
el BCG

4,300.15
7,489.45

6,871.15
70,931.15
3,634.00
7,226.20
89.00
0.00
9,988.95
14,497.90
3,778.94

128,806.89

Pagos por Total
la caja

129,741.74
121,668.06
26,753.12
10,955.45
76,073.56
5,537.40
0.00

0.00
19,286.64
6,342.69
116,216.90
4,300.15
39.00 8,805.45
0.00
1,610.49
6,871.15
70,931.15
3,634.00
64.7 12,561.44
5,918.47
0.00
9,988.95
14,497.90
3,778.94
588.84

103.70 656,062.49



ACTIVO
Activos corrientes:
Caja 126.66
Banco 66,400.59
MEC Cuenta de ahorros 1,069,903.70

Inversiones al 31.12.2023

Cartera de depdsitos y valores  670,050.90

Monto a favor del Sindicato

ANNEXE 4

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(Francos suizos)

1,136,430.95

670,050.90

835,802.68

2,642,284.53

PASIVO
Reservas & Resultados
Fondo de emergencia 295,720.65
Fondo de accidn sindical 1,866,747.40
Excedente de ingresos 52,023.40
Fondo de accién juridica 427,793.11

Pérdida no realizada en inversion

295,720.62

1,918,770.80

427,793.11

0.00

2,642,284.53




	D3-Report_es_2024_final
	D3_ANNEX 1_ES_2024
	D3-ANNEX 2_ES_2024
	D3-ANNEX 3_ES_2024
	D3-ANNEX 4_ES_2024

