### SYNDICAT DU PERSONNEL DE L'OIT

Publication: SU/AGM/2024/2/D.3 link 17 de octubre 2024

## ASAMBLEA GENERAL ANNUAL SEGUNDA SESION

#### 17 de octubre 2024

## <u>Informe financiero del Comité</u> para el ejercicio del 1° de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre de 2023

- 1. Se invita a los miembros del Sindicato a que tomen nota de los siguientes documentos sobre el ejercicio financiero indicado más arriba y que acompañan este informe. El informe de los auditores se encuentra en el documento SU/AGM/2024/2/D.3/Add.
  - a) Informe sobre los ingresos y los gastos;
  - b) Informe detallado sobre los ingresos y los gastos en relación con el presupuesto adoptado;
  - c) informe recapitulativo de los gastos;
  - d) Balance al 31 de diciembre de 2023.
- 2. Puntos para discusión y adopción por la Asamblea General anual:
  - Informe financiero para el ejercicio del 1° de enero al 31 de diciembre de 2023;
  - Redistribución de los Fondos de reserva.

### Observaciones sobre algunos apartados del Estado de las cuentas

- 3. <u>Ingresos:</u> Los ingresos totales ascienden aproximadamente a 747,000 CHF, lo que refleja un aumento respecto a los estimados en el presupuesto de 2023.
- 4. <u>La retención del terreno:</u> corresponde a una porción de la cuota sindical que se deduce aplicando el baremo de la nómina descentralizada, según establece el Art.24(a)(iii) de los Estatutos del Sindicato. Van en aumento, reflejando también un incremento del número de nuestros afiliados sobre el terreno.
- 5. <u>Gastos de Secretaría:</u> Estos gastos corresponden al salario de una secretaria al 100%.
- 6. <u>Asistencia jurídica:</u> Este punto cubre el costo de una Consejera jurídica a tiempo completo a partir del 1 de mayo de 2023.
- 7. <u>Personal auxiliar (apoyo jurídico interino):</u> Estos gastos corresponden al coste de un profesional jurídico a tiempo completo contratado de enero a febrero de 2023.

- 8. <u>Acción solidaria</u>: Gastos relativos a las acciones de solidaridad en favor de nuestros colegas de Turkiye y Sudán.
- 9. Colaboración externa: Esta partida de gastos cubre todos los contratos de asistencia y colaboración celebrados con nuestros socios externos. Se incluyen los contratos de asistencia jurídica, de comunicación y de formación.
- 10. <u>Dotación a provisiones</u>: Para compensar el deterioro del valor de nuestras inversiones financieras, hemos constituido una provisión para este ejercicio.
- 11. <u>Recaudación de fondos (Solidaridad)</u>: Corresponde al importe de los ingresos recaudados a raíz de los llamamientos para recaudar fondos en favor de nuestros colegas de Türkiye y Sudán.
- 12- <u>Pérdida no realizadas en inversiones</u>: La pérdida sobre inversiones se reduce a cero como consecuencia de la provisión constituida.

## Exigencias legales / Fondos de reserva (Art. 33(a) de los Estatutos del Sindicato)

Fondo	Máximo - Definición	Máximo	Cifras reales
		CHF	31/12/2022
Fondo de	La mitad de la media anual de los gastos		
emergencia	consignados durante los tres últimos	294,436.53	295,720.65
ciricigericia	ejercicios		
Fondo de acción sindical	Dos veces de la media anual de los		
	gastos consignados durante los tres	1,177,746.11	2,036,151.40
Sirialcai	últimos ejercicios		
Fondo de acción	La mitad de la media anual de los gastos		
jurídica	consignados durante los tres últimos	294,436.53	499,450.37
	ejercicios		
TOTAL		1,707,535.20	2,831,322.42

### Recapitulativo de los Resultados y del Fondo de Reservas de años anteriores

Año	Excedente / Déficit	cit Valor del Fondo de Reservas		
2018	-101,260.76	1,941,902.42		
2019	165,717.08	2,141,932.63		
2020	104,441.49	2,280,634.07		
2021	201,711.21	2,517,919.46		
2022	127,566.96	2,614,634.53		

### **INGRESOS Y GASTOS**

### Para el periodo del 1° de enero de 2023 al 31 de diciembre de 2023 (Francos suizos)

GASTOS		<u>INGRESOS</u>	
Secretariado	129,741.74	Cotizaciones	721,950.58
Salario - Consejero jurídico	121,668.06		
Salario - Personal asistente	26,753.12		
Contrato de corta duración/Intérprete/personal de conferenci	10,955.45		
Misiones (sede/terreno)	76,073.56		
Reunión regional de África	0.00		
Reunión regional de las Américas	0.00		
Reunión regional Asia y pacifico	19,286.64		
Reunión regional Europa y Estados Árabes	6,342.69		
Misiones/Formación África	5,537.40		
Retenciones de tierra	116,216.90	Centro de Turín	18,135.70
Formación (centralizada en la sede)	4,300.15	Inversiones e intereses bancari	8,074.15
Comunicación y Revista UNION	8,805.45	Recaudación de fondos (solidar	6,806.39
Fondo de asistencia del Sindicato	0.00	Otros ingresos	489.32
Fondo de solidaridad para los "Jubilados rusos"	1,610.49		
Acción solidaria - Türkiye & Sudán	6,871.15		
Colaboración exterior	70,931.15		
Traducciones/interpretación	3,634.00		
Gastos de reuniones y recepciones	12,561.44		
Material de oficina y accesorios	5,918.47		
Gastos bancarios	9,988.95		
Afiliaciones internacionales	14,497.90		
Miscelánea	3,778.94		
Gastos de teléfono/videoconferencías	588.84		
Dotación a provisiones	47,370.25		
Excedente de ingresos	52,023.40		
	755,456.14		755,456.14

### INFORME DETALLADO DE LOS INGRESOS Y DE LOS GASTOS

#### en relación con el presupuesto adoptado Para el periodo del 1° de enero de 2023 al 31 de diciembre de 2023 (Francos suizos)

	Dragunuasta		
	Presupuesto adoptado	Gasto real	Saldo +(-)
INGRESOS: Cotizaciones	667,000.00	721,950.58	54,950.58
Centro de Turín	10,000.00	18,135.70	8,135.70
Inversiones e intereses bancarios	9,000.00	8,074.15	-925.85
Recaudación de fondos (solidaridad)	3,000.00	6,806.39	6,806.39
Recuperación de impuestos		489.32	489.32
Reembolso		403.32	403.32
Teetins of so			
	<u>686,000.00</u>	<u>755,456.14</u>	<u>69,456.14</u>
GASTOS:			
Secretariado	140,000.00	129,741.74	-10,258.26
Salario - Consejero jurídico	240,000.00	121,668.06	-118,331.94
Salario - Personal asistente	0.00	26,753.12	26,753.12
Contrato de corta duración/Intérprete/personal de o	0.00	10,955.45	10,955.45
Misiones (sede/terreno)	20,000.00	76,073.56	56,073.56
Reunión regional de África	0.00	0.00	0.00
Reunión regional de las Américas	0.00	0.00	0.00
Reunión regional Asia y pacifico	45,000.00	19,286.64	-25,713.36
Reunión regional Europa y Estados Árabes	15,000.00	6,342.69	-8,657.31
Misiones/Formación África	5,500.00	5,537.40	37.40
Misiones/Formación Américas	5,500.00	0.00	-5,500.00
Misiones/Formación Asia y pacifico	5,500.00	0.00	-5,500.00
Misiones/Formación Europa y Estados Árabes	5,500.00	0.00	-5,500.00
Retenciones de tierra	120,000.00	116,216.90	-3,783.10
Formación (centralizada en la sede)	16,200.00	4,300.15	-11,899.85
Comunicación y Revista UNION	5,000.00	8,805.45	3,805.45
Fondo de asistencia del Sindicato	10,000.00	0.00	-10,000.00
Fondo de solidaridad para los "Jubilados rusos"	2,500.00	1,610.49	-889.51
Acción solidaria - Türkiye & Sudán Colaboración exterior	0.00	6,871.15	6,871.15
Traducciones/interpretación	16,000.00	70,931.15 3,634.00	54,931.15
Gastos de reuniones y recepciones	16,000.00 0.00	12,561.44	-12,366.00 12,561.44
Material de oficina y accesorios	0.00	5,918.47	5,918.47
Gastos de representación	1,000.00	0.00	-1,000.00
Gastos bancarios	1,300.00	9,988.95	8,688.95
Afiliaciones internacionales	16,000.00	14,497.90	-1,502.10
Miscelánea	10,000.00	3,778.94	3,778.94
Gastos de teléfono/videoconferencías		588.84	588.84
Dotación a provisiones	0.00	47,370.25	47,370.25
Excedente de ingresos	0.00	52,023.40	52,023.40
	686,000.00	755,456.14	69,456.14

### **INFORME RECAPITULATIVO DE LOS GASTOS**

### Para el periodo del 1° de enero de 2023 al 31 de diciembre de 2023 (Francos suizos)

	Pagos por la OIT	Pagos por el BCG	Pagos por la caja	Total
Secretariado	129,741.74			129,741.74
Salario - Consejero jurídico	121,668.06			121,668.06
Salario - Personal asistente	26,753.12			26,753.12
Contrato de corta duración/Intérprete/personal de conferenci	10,955.45			10,955.45
Misiones (sede/terreno)	76,073.56			76,073.56
Misiones/Formación África	5,537.40			5,537.40
Reunión regional de África	0.00			0.00
Reunión regional de las Américas	0.00			0.00
Reunión regional Asia y pacifico	19,286.64			19,286.64
Reunión regional Europa y Estados Árabes	6,342.69			6,342.69
Retenciones de tierra	116,216.90			116,216.90
Formación (centralizada en la sede)		4,300.15		4,300.15
Comunicación y Revista UNION	1,277.00	7,489.45	39.00	8,805.45
Fondo de asistencia del Sindicato				0.00
Fondo de solidaridad para los "Jubilados rusos"	1,610.49			1,610.49
Acción solidaria - Türkiye & Sudán		6,871.15		6,871.15
Colaboración exterior		70,931.15		70,931.15
Traducciones/interpretación		3,634.00		3,634.00
Gastos de reuniones y recepciones	5,270.54	7,226.20	64.7	12,561.44
Material de oficina y accesorios	5,829.47	89.00		5,918.47
Gastos de representación		0.00		0.00
Gastos bancarios		9,988.95		9,988.95
Afiliaciones internacionales		14,497.90		14,497.90
Miscelánea		3,778.94		3,778.94
Gastos de teléfono/videoconferencías	588.84			588.84
TOTAL	527,151.90	128,806.89	103.70	656,062.49

# BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (Francos suizos)

<u>ACTIVO</u>		<u>PASIVO</u>			
Activos corrientes: Caja Banco MEC Cuenta de ahorros	126.66 66,400.59 1,069,903.70	1,136,430.95	Reservas & Resultados Fondo de emergencia	295,720.65	295,720.62
Inversiones al 31.12.2023 Cartera de depósitos y valo	ores 670,050.90	670,050.90	Fondo de acción sindical Excedente de ingresos	1,866,747.40 <b>52,023.40</b>	1,918,770.80
			Fondo de acción jurídica	427,793.11	427,793.11
Monto a favor del Sindicato		835,802.68	Pérdida no realizada en inve	ersión	0.00
		2,642,284.53		_	2,642,284.53

### **ANNEXE 4**